UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2021 – PPGCAM

REUNIÃO ORDINÁRIA

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS, no uso das atribuições que lhe confere a portaria GR N°196/2021-MR, convoca

os componentes a seguir nominados, para reunião a ser realizada de forma remota com o uso da

plataforma Google Meet (senha de acesso: meet.google.com/dex-gfht-ucr), no dia 24/09/2021,

às 14:00hs.

Ana Mara Nascimento Portela

Edmilson Igor Bernardo Almeida

Wellington Ferreira do Nascimento

Andrea Presotto

Ciro Libio Caldas dos Santos

PAUTA

1. Leitura e apreciação de atas de reuniões anteriores;

2. Solicitações de aproveitamento de disciplinas cursadas em outros Programas de Pós-

graduação;

3. Análise da proposta da criação da disciplina “Anatomia Ecológica das Fanerógamas”

proposta pelo professor Dr. Eduardo Oliveira Silva;

4. Análise da ata de defesa da dissertação do Discente Wanderson Oliveira da Costa;

5. Análise de relatórios de estágio de docência;

6. Análise das solicitações de prorrogação do prazo para qualificação de discentes da

turma de 2020;

7. Análise das solicitações de Prorrogação no prazo de defesa de discentes da turma de

2019;

8. Discussão sobre o prazo de defesa dos discentes da turma de 2019;

9. Desligamento de matrícula do discente Tiago de Sousa Reis;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

10. Solicitações de inclusão de Coorientador para projetos de dissertação;

11. Resultado do exame de proficiência em língua inglesa (Edital PPGCAM 01/2021)

12. Retificação sobre a comissão de elaboração do edital para a seleção dos projetos que

receberão o recurso PROAP/2021 e apreciação do Edital que trata deste recurso (edital

PPGCAM 02/2021);

13. Elaboração do novo regimento do PPGCAM;

14. Comissão de bolsas;

15. Informes.

Dr. Samuel Vieira Brito

Presidente do colegiado do PPG em Ciências Ambientais